

भारत निवडणूक आयोग नमुना-८

पोच क्रमांक.-

[पहा मतदार नोंदणी नियम १९६० मधील नियम १३ (१) व २६]

(कार्यालयीन वापरासाठी)

मतदार यादीतील तपशिलामध्ये करावयाच्या दुरुस्तीसाठी अर्ज						
प्रति, मतदार नोंदणी अधिकारी,	, नजिकच्या काळातील समोरच्या बाजूने संपूर्ण चेहरा					
मी विनंती करतो/करते की, उपरोक्त मतदारसंघातील माझ्या नावाची नोंद बरोबर नसून सदर नोंद दुरुस्त करण्यात यावी.	दिसेल असे पासपोर्ट साईज छायाचित्र चिकटविण्यासाठी					
(अ) नाव	(३.५ सें.मी. × ३.५ सें.मी.) जागा					
(ब) आडनाव (असल्यास)	(1.41.)					
(क) मतदार यादीतील नोंदी संबंधातील तपशील विधानसभा/लोकसभा मतदारसंघाचे नाव						
मतदार यादीचा भाग क्र. 📗 📗 📗 मतदार यादीचा अनुक्रमांक 📗 📗						
(ड) ईपीक क्र. (दिले असल्यास)						
(इ) दुरुस्त करावयाच्या नोंदीवर खूण करावी						
नाव 🗌 छायाचित्र 🗌 ईपीक 🗌 पत्ता 🗌 जन्मता	रीख 🗌					
वय 🗌 नातेवाईकाचे नाव 🔃 नातं 🗌 लिंग 📗						
दुरुस्त करावयाच्या नोंदीच्या तपशिलामध्ये पुढीलप्रमाणे दुरुस्ती करण्यात यावी :—						
(फ) ई-मेल (वैकल्पिक)						
(ह) मोबाईल क्र. (वैकल्पिक)						
मला जाणीव आहे की, जे खोटे आहे असे मला माहित आहे किंवा जे खोटे आहे असे मला वाटते किंवा जे खरे आहे असे मला वाटत नाही असे निवेदन किंवा प्रतिज्ञापन केल्यास मी लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० (१९५० चे ४३) च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र ठरेन.						
ठिकाण						
दिनांक अर्जदाराची स्वाक्षरी						
क्षेत्रीय स्तरावरील पडताळणी अधिकाऱ्याचा शेरा :						



ELECTION COMMISSION OF INDIA FORM-8

Acknowledgement No.

[See Rules 13(1) and 26 of Registration of Electors Rule,1960] (To be	e filled by office)
Application for Correction to Particulars Entered in Electoral Roll	
To, The Electoral Registration Officer,	Space For Pasting One
I request that entry relating to myself appearing in the electoral roll the above Constituency is not correct and it should be corrected.	Recent Passport Size Photograph (3.5 cm × 3.5 Cm)
(a) Name	showing frontal view of full face within this box
(b) Surname (if any)	[if correction in photograph]
(c) Details of registration with electoral roll Name of Assembly / Parliamentary Constituency	
Part No. of Electoral Roll Serial No. of Electoral Roll	
(d) EPIC No. (if issued)	
(e) Please tick the entry which is to be corrected	
Name Photograph EPIC Address Date of	f Birth
Age Name of Relative Type of Relation Gender	
The correct particulars in entry to be corrected are as below:—	
(g) Email id (optional)	
(h) Mobile No. (optional)	
I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be fall believe to be true, is punishable under Section 31 of the Representation of the People Act, 1950 (43 of 2	1
Place	
Date Signature of Applicant	
Remarks of Field Level Verifying Officer:	

केलेल्या कार्यवाहीचा तपशील (मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावयाचा) श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा मतदार यादीतील नोंदीच्या तपशिलामध्ये करावयाच्या दुरुस्तीसाठी केलेला नमुना ८ मधील अर्ज स्वीकारला/नाकारला. [नियम १८/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] अर्ज स्वीकारण्याबाबत [१७/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] नाकारण्याबाबत तपशीलवार कारणे खालीलप्रमाणे :--ठिकाण: दिनांक : मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची सही मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची मोहर , उ घेतलेल्या निर्णयाची सूचना (मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावे आणि अर्जदाराने दिलेल्या पत्त्यावर अर्जदारास टपालाने पाठवावे) श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा नम्ना ८ मधील अर्ज पाठविताना अर्जदाराचा सर्वसाधारण निवासाचा सध्याचा पत्ता घर क्रमांक रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान टपाल मुंद्राक शहर/गाव डाक कार्यालय पिन कोड राज्य/केंद्रशासित प्रदेश जिल्हा (अ) अर्ज स्वीकारण्यात आला आहे आणि त्यानुसारविधानसभा मतदारसंघाच्या भाग क्रमांक मधील अनुक्रमांक वरील नोंद दुरुस्त करण्यात आली आहे. (ब) या कारणास्तव अर्ज नाकारण्यात आला आहे. दिनांक : मतदार नोंदणी अधिकारी अर्जाची पोच पावती पोच पावती क्रमांक दिनांक श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा नमुना ८ मधील अर्ज प्राप्त झाला आहे.

(अर्जदाराला त्याच्या अर्जाची सद्यःस्थिती या पोच पावती क्रमांकाच्या संदर्भाने तपासता येईल.)

मतदार नोंदणी अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मतदान केंद्रस्तरीय अधिकारी यांचे नाव/सही

Details of action taken

(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)						
	i / Shrimati / Kumari		for correction	on of entry in the		
Detailed reasons for ac 17/20/26(4)] are given b	cceptance [under or in pursuance below:	of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in p	oursuance of rule		
Place:						
		_				
Date:	Signature of ERO		Seal of th	Seal of the ERO		
	taken (to be filled by Electoral Ress as available in records/given by	-	of the constituency and to be	e posted to the		
The application in For	m 8 of Shri/Shrimati/Kumari			Postage Stamp to be affixed by		
Current address where	e applicant is ordinarily residence	House No).	the Electoral Registration		
Street/Area/Locality				Authority at the time of		
Town/Village			T	dispatch.		
Post Office			Pin Code			
District		State/UT				
	and the entry at Sr. Nohas been modif		of Part No	of AC		
(b) rejected for the reason	n					
Date:	Electoral Registration Officer					
		Addr	ess			
><				→{		
	Acknowled	dgement/Receip	ot			
Acknowledgement Nu	mber	••••	Date			
Received the application	on in form 8 of Shri/Smt./Ms					
	ne Acknowledgement No. to check					
			Name/Signature of ER	O/AERO/BLO.		

अर्ज नमुना ८ भरण्याविषयी मार्गदर्शक सूचना

नमुना ८ कसा भरावा

- १. अर्जदाराने नाव यापूर्वीच ज्या मतदारसंघात समाविष्ट केलेले आहे त्या मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्यास उद्देशून अर्ज करावा. रिकाम्या जागेत मतदारसंघाचे नाव नमूद करावे.
- २. अर्जाच्या भाग एक मध्ये [बाब (अ) व (ब)] अर्जदाराने मतदार यादीमध्ये जसे दर्शविले आहे त्याप्रमाणे त्याचे नाव लिहावे. मतदार यादीमध्ये अर्जदाराच्या नावाची आद्याक्षरे मुद्रित केलेली असल्यास, ती संक्षेपात्मक स्वरूपात असल्यास आणि त्याचे नाव विस्तारित स्वरूपात मुद्रित करावे अशी त्याची इच्छा असेल तर त्याला त्याचे नाव पूर्ण स्वरूपात लिहिता येऊ शकेल. पहिल्या चौकटीत आडनावाव्यितिरिक्त संपूर्ण नाव लिहावे आणि दुसऱ्या चौकटीत आडनाव लिहावे. अर्जदारास आडनाव नसल्यास, केवळ दिलेले नाव लिहावे. जर मतदाराच्या नावाचा किंवा आडनावाचा एक भाग म्हणून जातीचे नाव वापरले जात असल्यास, ते वगळता, जात नमूद करू नये. श्री, श्रीमती, कुमारी, खान, बेगम, पंडीत, इत्यादींसारखी सन्मानदर्शक अभिधाने नमूद करू नयेत.
- बाब (क) : ज्या मतदार यादीमध्ये अर्जदाराचे नाव नमूद केले असेल त्या यादीतील भाग क्रमांक व अनुक्रमांक कृपया भरावा. हे अनिवार्य आहे.
- ४. जन्मदिनांक व कागदोपत्री पुरावे यात दुरूस्ती करण्यासाठी खाली सहपत्रे जोडावीत :—
 - (एक) नगरपालिका प्राधिकरणांनी किंवा जिल्हा जन्म-मृत्यू नोंदणी कार्यालयाने दिलेले जन्म प्रमाणपत्र अथवा बाप्तिस्मा प्रमाणपत्र ; किंवा
 - (दोन) अर्जदार शेवटी शिक्षण घेत असलेल्या शाळेचे (शासकीय/मान्यताप्राप्त) किंवा अन्य कोणत्याही मान्यताप्राप्त शैक्षणिक संस्थेचे जन्मप्रमाणपत्र ; किंवा
 - (तीन) जर एखादी व्यक्ती दहावी किंवा त्यावरील इयत्ता उत्तीर्ण असेल तर, तिने, त्यात जन्मिदनांक अंतर्भूत असेल तर जन्मिदनांकाचा पुरावा म्हणून इयत्ता दहावीच्या गुणपत्रिकेची प्रत द्यावी ; किंवा
 - (चार) जर त्यात जन्मिदनांक असेल तर इयत्ता ८ वी ची गुणपित्रका द्यावी ; किंवा
 - (पाच) जर त्यात जन्मदिनांक असेल तर, इयत्ता ५ वी ची गुणपत्रिका द्यावी ; किंवा
 - (सहा) एखादी व्यक्ती दहावीपर्यंत शिकलेली नसल्यास एकतर तिच्या आईविडलांनी केलेले जोडपत्र एक मध्ये दिलेल्या विहित नमुन्यातील प्रतिज्ञापत्र (नोंदणी प्राधिकाऱ्याने मागणी केल्यावरून उपलब्ध करून दिलेले) (ज्या प्रकरणी, वयाचा पुरावा म्हणून आईविडलांचे प्रमाणपत्र दिलेले असेल तेव्हा अशा प्रकरणी, अर्जदारास, स्वतः मतदान केन्द्रस्तरिय अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मतदार नोंदणी अधिकारी यांच्यासमोर पडताळणीसाठी उपस्थित राहावे लागेल) ; किंवा
 - (सात) जर एखादी व्यक्ती इयत्ता दहावीपर्यंत शिकलेली नसेल आणि तिची आई किंवा विडल या दोन्हींपैकी कोणीही हयात नसतील तर, संबंधित ग्रामपंचायतीच्या सरपंचाने किंवा संबंधित महानगरपालिकेच्या / नगरपालिका समितीच्या सदस्याने दिलेले तिच्या वयाचे प्रमाणपत्र ; किंवा
 - (आठ) भारतीय पारपत्र ; किंवा
 - (नऊ) पॅनकार्ड ; किंवा
 - (दहा) वाहन चालक परवाना ; किंवा
 - (अकरा) यु.आय.डी.ए.आय. ने दिलेले आधारकार्ड.
 - टीप: जेव्हा अर्जदाराचे वय १८ व २१ वर्षांमधील असेल तेव्हा अशाच प्रकरणी केवळ वयाचा कागदोपत्री पुरावा देणे आवश्यक असेल. अन्य सर्व प्रकरणी, अर्जदाराने त्याच्या वयाबाबत दिलेले प्रतिज्ञापत्र हा त्याच्या वयाचा पुरावा म्हणून घेण्यात येईल.

GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM-8

How to Fill up Form-8

- 1. The application should be addressed to the Electrol Registration Officer of the constituency in which the name of the applicant is already included. The name of the constituency should be mentioned in the blank place.
- 2. In Part I [Item (a) and (b)] of the application, the applicant should write his name, as it should appear in the electoral roll. In case the initials to applicant's name printed in the electoral roll are in abbreviated form and he wants them to be printed in expanded form he can write his full name in expanded form. The full name except the surname should be written in the first box and surname should be written in the second box. In case the applicant does not have a surname, the given name only should be written. Caste should not be mentioned except where the caste name is used as part of the elector's name or a surname. Honorific appellations like Shri, Smt., Kumari, Khan, Begum, Pandit, etc. should not be mentioned.
- 3. Item (c): Please fill up the Part Number and serial number in that part of electoral roll where the name of the Applicant is listed. This is mandatory.
- 4. For correction in date of birth, documentary proof should be attached as under:
 - (i) Birth certificate issued by a Municipal Authorities or district office of the Registrar of Births and Deaths or Baptism certificate; or
 - (ii) Birth certificate from the school (Govt. / Recognised) last attended by the applicant or any other recognised educational institution; or
 - (iii) If a person is class 10 or more pass, he should give a copy of the marksheet of class 10, if it contains date of birth as a proof of date of birth; or
 - (iv) Marksheet of class 8 if it contains date of birth; or
 - (v) Marksheet of class 5 if it contains date of birth; or
 - (vi) A declaration in prescribed format given in Annexure-1 (made available on demand by registration authorities) made by either of his parents if the person is not educated till class 10 (In those cases where parental declaration is given as proof of age, the applicant will have to be present himself for verification before BLO/AERO/ERO); or
 - (*vii*) A certificate of his age given by a sarpanch of the concerned Gram Panchayat or by a member of the concerned Municipal Corporation / Municipal Committee, In case the person is not educated till class 10 and both the parents are not alive.
 - (viii) Indian Passport.
 - (ix) PAN Card.
 - (x) Driving License.
 - (xi) Aadhar letter issued by UIDAI.

Note: Documentary proof of age will be required only in those cases, where age of the applicant is between 18 and 21 years. In all other cases declaration of his age by the applicant will be taken as proof of age.

मतदाराच्या छायाचित्र ओळखपत्राचा तपशील (बाब ड)

- १. जर निवडणूक आयोगाने, अर्जदारास यापूर्वीच छायाचित्र ओळखपत्र दिलेले असेल तर, त्या ओळखपत्राचा क्रमांक (पुढच्या बाजूस मुद्रित केलेला) व ते ओळखपत्र देण्यात आल्याचा दिनांक (मागील बाजूस मुद्रित केलेला) अर्जाच्या नमुन्याच्या बाब (ड) मध्ये दिलेल्या जागेत नमूद करावा. ओळखपत्राच्या दोन्ही बाजूंची स्व-साक्षांकित छायांकित प्रत कृपया जोडावी.
- २. नमुना ८ मार्फत नोंदणीमध्ये दुरूस्ती केल्यामुळे जर अर्जदारास नवीन मतदार छायाचित्र ओळखपत्र हवे असल्यास असे दुसरे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देण्यासाठी जुन्या मतदार छायाचित्र ओळखपत्रासह आणि नमुना ८ च्या आधारे मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने दुरूस्ती केल्यावर आवश्यक फी सह मतदार छायाचित्र ओळखपत्र-००१ मधील अर्ज करावा. (जोडपत्र-दोन मध्ये दिलेल्या नमुन्यानुसार)

दुरूस्ती करावयाच्या नोंदीचा तपशील

- १. अर्जाच्या बाब (ई) मध्ये, अर्जदाराने दुरूस्ती करावयाच्या नोंदीसमोर (नोंदीसमोर) स्पष्टपणे बरोबरची खूण करावी. त्यामुळे, हा अर्जाचा सर्वात महत्त्वाचा भाग आहे.
- २. देशाच्या बहुतांश भागामध्ये आता, मतदाराच्या छायाचित्रासह मतदार यादी छापलेली आहे. चुकीचे छायाचित्र दुरूस्त करण्यासाठी अर्ज केला असेल तर, अर्जदार, अर्जाच्या बाब (ई) मधील " छायाचित्र " या समोर बरोबरची खूण करील आणि अर्जासोबत पासपोर्ट आकराचे छायाचित्र जोडील. मतदार यादीतील नोंदीमध्ये दुरूस्ती करण्याच्या बाबतीत नमुन्यातील बाब (ई) च्या लगेचच खाली या प्रयोजनासाठी दिलेल्या चौकटीत कृपया योग्य तपशील नमूद करावा (जो प्रास्ताविक दुरूस्ती केल्यानंतर करावा).
- ३. अभिस्वीकृती (पोच पावती) व सूचना या भागांमध्ये पूर्ण नाव व पत्ता देखील द्यावा.
- ४. अर्जदाराने, नमुन्यावर त्याचा भ्रमणध्वनी क्रमांक व ई-मेल आय.डी. द्यावा, तो देणे ऐच्छिक असेल आणि जर तो देण्यात आला तर मतदार नोंदणी अधिकारी, जेव्हा जेव्हा आवश्यक असेल तेव्हा अर्जदाराबरोबर पुढील व्यवहाराकरिता त्याचा वापर करू शकेल.

दुसरे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र देणे

जर अर्जदारास नवीन पत्त्यासह दुसरे मतदार छायाचित्र ओळखपत्र हवे असेल तर त्याने, नमुना ८अ च्या आधारे नवीन ठिकाणी नोंदणी केल्यानंतर, दुसऱ्या मतदार छायाचित्र ओळखपत्रासाठीची आवश्यक फी आणि जुन्या मतदार छायाचित्र ओळखपत्रासह नमुना मतदार छायाचित्र ओळखपत्र-००१ (जोडपत्र एक मधील नमुन्यानुसार) अर्ज करावा.

Details of Electors' Photo Identity Card (Item d).

- If the Applicant has already been issued a photo Identity Card by the Election Commission, the card number (printed on the front side) and date of issue (printed on the back side) of the card in the space provided in Item (d) of the Application Form, should be mentioned. Please attach a self-attested photocopy of both sides of the card.
- 2. If the Applicant wants a fresh EPIC due to correction in entries through Form 8, an application has to be made for issue of such replacement EPIC in EPIC-001 (as per the format given as Annexure-II) with old EPIC and the requisite fee after correction by ERO on basis of Form-8.

Details of entries to be corrected.

- 1. In item (e) of the Application, the applicant should clearly tick the entry(ies) to be corrected. Therefore, this is a very important part of the Application.
- 2. In most part of the country now the electoral roll is printed with the photograph of electors. In case the application is for correcting a wrong photograph, then the applicant may tick on the "Photograph" in item (e) of the application and please, attach a recent passport size colour photograph with the application. In case of correction of entries in electoral roll, please mention correct particulars (which should be after proposed correction) in the box provided for this purpose, just below the item (e) of the Form.
- 3. Full name and address on the acknowledgement and intimation portions should also be given.
- 4. Applicant may give mobile number and E-mail ID in the Form, which is optional, as the same, if given, may be used by the Electoral Registration Officer for further communication with the applicant whenever required.

Replacement EPIC

If the Applicant wants replacement EPIC with new address, he should apply for the same in Form EPIC-001 (as per the Format as Annexure I), with requisite fee for replacement EPIC, and old EPC, after enrolment at the new place on the basis of Form 8A.
